[image: ]

青理工保卫〔2020〕1号            [image: ]

青岛理工大学
关于印发《青岛理工大学来校经营、服务及学习、工作人员治安管理规定（试行）》的通知

各部门、各单位：
经学校研究同意，现将《青岛理工大学来校经营、服务及学习、工作人员治安管理规定（试行）》印发给你们，请遵照执行。

青岛理工大学
                            2020年10月4日

[bookmark: zhengwen]青岛理工大学来校经营、服务及学习、工作人员治安管理规定（试行）
第一章  总  则
第一条  为了加强对学校来校经营、服务及学习、工作人员的治安管理，保障来校经营、服务及学习、工作人员的合法权益，维护校园治安秩序，根据《中华人民共和国户口登记条例》、公安部《租赁房屋治安管理规定》等相关国家法律、法规的规定和青岛市有关政策规定，结合本校实际情况，特制定本规定(以下简称《规定》)。
第二条  本《规定》所称的来校经营、服务及学习、工作人员，是指在本校务工、经商、经营、承包租赁学校房屋、场地以及来校短暂学习、培训、合作科研、工作的非本校人员，主要有：
（一）来校建筑施工、维修的人员。
（二）来校从事餐饮、物业管理、安全保卫等服务的非本校人员。
（三）各学院、单位自行聘用的临时人员。
（四）来校进行科研、合作项目的外单位人员。
（五）各学院、部门举办的各类教学培训（短训）班的校外人员。
（六）在我校进修、旁听、选修的校外（单位）人员。
（七）临时租赁、居住学校房屋的校外人员。
（八）其他非学校在编人员。
第三条  来校经营、服务及学习、工作人员的治安管理，遵循“谁使用，谁负责”的原则，坚持使用与管理相结合。
第四条  来校经营、服务及学习、工作人员的人身权利、财产权利及其它合法权益受法律保护。来校经营、服务及学习、工作人员应当遵守国家各项法律法规和学校的各项规章制度，服从有关部门管理，自觉维护学校正常秩序。
第二章  来校经营、服务及学习、工作人员的聘用管理
第五条  接纳和使用来校经营、服务及学习、工作人员的单位须在十五个工作日内，将来校经营、服务及学习、工作人员名单报保卫处备案。
第六条  学校各部门与校外用工单位及个体商户签订业务合同的同时，必须签订治安、安全生产、消防责任书，明确责任，并于5个工作日内报送一份给保卫处备案。
第七条  对于因违法乱纪被除名或辞退的来校经营、服务及学习、工作人员，有关单位必须及时将名单报保卫处备案，并负责监督确保该人员离校。
第三章  来校经营、服务及学习、工作人员的住宿管理
第八条  严禁将教学楼、实验室、办公室、学生宿舍及经营服务场所用于来校经营、服务及学习、工作人员的住宿场所。各有关单位确因工作需要在经营、工作场所安排夜间值班人员的，须报学校保卫处审核备案。
第九条  校外人员需要在校内暂住的，应本着相对集中、统一管理的原则，尽可能安排到临时工集体宿舍住宿。
凡青岛市辖区以外县(市、区)进入校区居住3日以上的人员，应当自到达居住地之日起3个工作日内，持本人居民身份证等有效身份证件，向居住地公安派出所申报居住登记，由公安派出所发放居住登记凭证。
第十条  严禁在校内擅自搭建来校经营、服务及学习、工作人员住宿场所，确因施工需要临时搭建的，须在主管部门审批同意并报保卫处备案后方可搭建。工程结束后，应立即拆除。
第十一条  凡在学校临时雇佣人员宿舍暂住的人员，必须遵守临时雇佣人员宿舍管理规定。不得擅自更换、转让，不得私自留客住宿，不得移作他用。
第十二条  临时雇佣人员宿舍管理部门应切实履行以下职责：
（一）制定临时雇佣人员宿舍住宿管理制度。
（二）对住宿人员做到情况明、底数清，住宿实行“定室、定人、定床”的“三定”管理。
（三）配齐安全防范设施，保障通道畅通，并配备必要的消防器材。
（四）配备必要的安保和管理力量，禁止无关人员进入临时工临时雇佣人员宿舍区，防止临时雇佣人员宿舍成为违法犯罪人员的避风港、落脚点。
（五）加强对临时雇佣人员宿舍的安全检查，及时消除安全隐患。
第四章  来校经营、服务及学习、工作人员的日常治安管理
第十三条  用工单位必须指定专人，对所聘用来校经营、服务及学习、工作人员进行经常的安全教育和管理。
第十四条  保卫处依据相关法规对来校经营、服务及学习、工作人员及用工单位的治安、消防、安全等情况进行检查、督导和处置。
第十五条  来校承包、经商及租借房屋场地的校外单位和个体商户，必须制定安全制度，配备消防器材，服从我校治安、消防安全管理规定，接受有关部门督导、检查。
第五章  附 则
第十六条  因国家或省市法律、法规修改或政策调整，导致本规定中部分条款与国家法规不相符合的，以国家和山东省、青岛市的规定为准。

[bookmark: _GoBack]
青岛理工大学校长办公室                 2020年10月4日印发

 (
- 3 -
)
image1.png
TR

image2.png